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Resposta ao recurso da candidata Alessandra do Rosário Brito, 

 

A comissão de seleção do processo seletivo de 2016, no uso de suas 

atribuições legais, avaliou o recurso apresentado pela candidata Alessandra do Rosário 

Brito, sobre a prova objetiva de conhecimentos gerais do certame referente a seleção ao 

Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós Graduação em Saúde, Ambiente e 

Sociedade, edital 001/2016. 

Em relação à solicitação da candidata, sobre a questão dois da prova de 

conhecimentos gerais, no enunciado estão todos os parâmetros para o cálculo da taxa de 

incidência, que é uma dada pela equação : número de casos novos (333) no período (2010) 

dividido pela população (1.393.399 habitante) no município (Belém), multiplicada por 

100.000, conforme na questão da prova, aqui repetida com os parâmetros em destaque: 

“A hanseníase ainda se mantém como um processo infeccioso crônico de elevada 

magnitude em vários países. Apesar disto, de uma forma ampliada, o caráter de doença 

negligenciada compromete sistematicamente o seu controle, mesmo com os avanços 

alcançados, assim é mantido o padrão desigual de ocorrência da hanseníase (e de outras 

endemias) nos territórios. Belém é uma capital brasileira com 1.393.399 habitante, em 

2010 existiam 402 pessoas acometidas da doença, das quais 333 foram diagnosticadas em 

2010. Assinale a alternativa CORRETA. 

a) ( X ) A taxa de incidência é de 23,9/100.000 habitantes, ou seja, 333/1393399 

b) (    ) A taxa de incidência é de 28,9/100.000 habitantes, ou seja, 402/1393399  

c) (    ) A taxa de incidência é de 82,8/100 habitantes, ou seja, 333/402  

d) (    ) A taxa de incidência é de 120,7/100 habitantes, ou seja, 402/333 

 

Em relação a questão nove da prova de conhecimentos gerais: 



 - “Planejar o SUS é tarefa das três esferas de governo e tem papel importante na 

organização do sistema de saúde e na oferta dos serviços à população. Para isso, é 

necessário integrar ... 

A candidata  relata que as siglas COSEMS (Conselho de Secretarias Municipais de 

Saúde) e COAP (Contrato Organizativo de Ação Pública), não foram fornecidas nas 

apostilas fornecidas pelo setor virtual ou impressas. 

 No edital 001/2016 divulgado pela Universidade Federal do Pará consta as referências 

para estudo dos candidatos, entre elas a: 

A Gestão do SUS / Conselho Nacional de Secretários de Saúde. – Brasília: CONASS, 

2015. Encontrada na internet no endereço:

, onde se define os 

termos acima citados e suas funções dentro do Sistema Único de Saúde. 

 

 



 

 

Sobre a alternativa correta da questão 11 que trata do artigo 3º da lei n. 

8080/1990, para definição do SUS. A resposta correta  é a letra “B”, conforme gabarito 

oficial divulgado na página da Universidade Federal do Pará.  

Referência utilizada para elaboração da questão : A Gestão do SUS / 

Conselho Nacional de Secretários de Saúde. – Brasília: CONASS, 2015 

 



 

Desta forma a comissão após avaliar as questões e o recurso apresentado, 

julga o Recurso IMPROCEDENTE. 

 

 

 

 

João Farias Guerreiro 

Coordenador do PPG-SAS 




